
 

 

Projekt „Rozvoj sociálně-právní ochrany na Kolínsku“ CZ.1.04/3.1.03/C2.00002 je financován z prostředků ESF prostřednictvím 

Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu. 

 

Oddělení sociálně-právní ochrany 

 

Stanovení a změna výživného 

 

Stanovení výživného 

Soud stanoví výživné, nežijí-li rodiče nezletilého dítěte spolu a nedohodnou-li se o 

plnění vyživovací povinnosti, případně když některý z nich vyživovací povinnost 

neplní, a dále schválením dohody rodičů o plnění vyživovací povinnosti, odpovídá-li 

tato dohoda zájmům nezletilého dítěte. 

 

Změna výživného 

Změní-li se poměry, může soud rozhodnout o zvýšení či snížení výživného. Změnou 

poměrů se rozumí rozšíření odůvodněných potřeb dítěte, které například souvisí 

s věkem dítěte (např. dospívající student má větší nároky než kojenec apod.) či 

zlepšením, případně zhoršením finanční a materiální situace povinného (např. 

dlouhodobá nemoc, péče o další děti, vzrůst příjmů apod.). Změna musí být 

dlouhodobějšího rázu. 

 

Návrh na změnu výživného 

Návrh na změnu výživného může podat rodič na opatrovnický soud, v jehož obvodu 

má dítě bydliště. 

Výživné pro dítě lze přiznat (rovněž snížit či zvýšit) i zpětně, a to nejdéle za dobu tří 

let zpětně ode dne zahájení soudního řízení. 

 

 

 

 

 

 


